conium male habuit. ⁶ Sic cum aster. Arm. 1. Deest ἡ Αἰγυπτία in Ald., Codd. I, III, X, 31, 56, aliis. ⁷ Idem. Vox abest a Codd. I, III, X, 30, 35, aliis. ⁸ Cod. X.

Nobil., Codd. 127, 130: Σ. διεπάλαιον. Hieron.: “Et movebantur filii ejus in ea. Pro motione LXX interpretes posuerunt ἐσκίρτων, id est, ludebant, sive calcitrabant; quod Aq. transtulit, confringebantur filii in utero ejus; Sym. vero διέπλεον, id est, in similitudinem navis in superficie ferebantur.” Ubi pro διέπλεον unus codex apud Vallars. διεπάλεον legit, repugnantibus tum ceteris libris, tum ipso Hieronymi contextu. ⁹ Codd. X, 127, 130 (in marg. sine nom.). ¹⁰ Codd. X, 127, 130. ¹¹ Nobil. (cum Ἀ. pro Ἀ. Θ.), iidem. ¹² Cod. X. Ad ἐκλείπω (v. 30) Cod. 130 in marg. habet: πεινῶ. ¹³ MSS. Regii et schedae Combefis. apud Montef.: ὁ Σύμ. ἀντὶ τοῦ ἐψήματος (sic) Ἐδώμ τέθεικεν, ὁ ἐρμηνεύεται πυρρός. Nobil. affert: Σ. ἄδαμ.

¹⁴ Cod. X. ¹⁵ Sic Arm. 1, et sine aster. Comp., Codd. 15, 19, alii. ¹⁶ Cod. X.

CAP. XXVI.

5. וַתָּרַתִּי. O'. καὶ τὰ νόμιμά μου. Οἱ λοιποὶ καὶ νόμους μου.¹
8. מֵצֶה. *Ludebat.* O'. παιζοντα. Schol. συνουσιάζοντα.²
10. סְמֵשׁ. *Culpam.* O'. ἄγνοιαν. 'A. Σ. πλημέλημα.³
12. מָהָשָׁעֲרִים. *Centum mensuras.* O'. ἑκατοστεύουσαν κριθήν. 'A. ἑκατὸν εἰκασμούς.⁴
13. בַּיִלְךְ הַלּוֹד וְגָדֵל. *Et procedebat procedendo, et crescebat.* O'. καὶ προβαίνων μείζων ἐγένετο. Alia exempl. καὶ ἐπορεύετο προβαίνων, καὶ μείζων ἐγένετο.⁵
20. בִּירִיבִּי. *Et altercati sunt.* O'. καὶ ἐμαχέσαντο. 'A. (καὶ) ἐδικάσαντο.⁶
- עַשְׂק בַּיִת עַשְׂק עַמּוֹ. *Esek, quia litigaverunt cum eo.* O'. ἀδικία· ἡδίκησαν γὰρ αὐ-

- τόν. 'A. συκοφαντία· ἐσυκοφάντησαν γὰρ αὐτόν.⁷
21. שְׁנָה. *Sitnah.* O'. ἔχθρία. 'A. [ἡ] ἀντικειμένη. Σ. ἐναντίωσις.⁸
26. מַרְעָה וְאַחֲזָתָה. *Et Ahuzzath amicus ejus.* O'. καὶ Ὁχοζάθ ὁ νυμφαγωγὸς (Σ. συνέταρος⁹) αὐτοῦ.
28. אֱלֹהִים. *Jusjurandum.* O'. ἀρά. Alia exempl. ὄρκος.¹⁰
30. מְשֻׁתָּה. O'. δοχήν. "Αλλος πότον. "Αλλος ἔστιασιν.¹¹
31. בְּשָׁלוֹם. O'. μετὰ σωτηρίας. Οἱ λοιποὶ μετ' εἰρήνης.¹²
32. מְצָאנוּ לֹא. *וַיֹּאמְרוּ לֹא מְצָאנוּ.* Et dixerunt ei: Invenimus. O'. καὶ εἶπαν· οὐχ εὑρομεν (Οἱ λοιποὶ εὑρομεν¹³).
33. שְׁבָעָה. O'. ὄρκος. 'A. Σ. πλησμονή.¹⁴

CAP. XXVI. ¹ Procop. in Cat. Niceph. p. 319. ² Sic in textu Cod. 32. Procop. in Cat. Niceph. p. 320: Ἐβραῖοι δέ φασιν, εὐσχημόνως εἰρῆσθαι τὸ παιζεῖν ἀντὶ τοῦ συνουσιάζειν. ³ Nobil., Codd. 127, 130. Sic in textu Cod. 38. Cod. X in marg. sine nom.: πλημμελεῖαν, secundum collationem antiquam in schedis Bodleianis. ⁴ Hieron.: “Licet in aliena terra seminaverit Isaac, tamen non puto quod tanta ei fertilitas hordei fuerit. Unde melius puto illud esse, quod habetur in Hebraeo, et Aq. quoque transluit: *Et invenit in anno illo centuplum aestimatūm, id est, ἑκατὸν εἴκασμούς* [sic Cod. Frising. apud Lagarde, faventibus duobus Vallarsianis, qui ΕΚΑΤΟΙΚΑΝΩΥC et ΕΚΑΤΟΝΕΙΔΑCMOTΕ pingunt, pro eo quod edebatur, ἐκ. εἴκασμένον]. Licet enim eisdem literis et *aestimatio* scribatur et *hordeum*, tamen *aestimationes* SAARIM leguntur, *hordea* vero SORIM.” Interpres Graeco-Ven.: ἑκατὸν εἴκασμόν (fort. εἴκασμῶν). Cf. Hex. ad Prov. xxiii. 7. ⁵ Sic Codd. 72, 82 (cum καὶ πρ. pro πρ.), 135. Hieron.: *et ambulabat vadens, et magnificatus.* ⁶ Codd. X, 127. Sic sine nom. Nobil., Cod. 130. ⁷ Cod. 127 (om. αὐτόν). Sic sine nom. (add. αὐτὸν) Nobil., Cod. 130. Minus probabiliter Cod. X: 'A. συκοφαντία, Σ. ἐσυκοφάντησαν. ⁸ Hieron.: “Pro inimicitiis, quod Aq. et Sym. τὴν ἀντικειμένην et ἐναντίωσιν transtulerunt, id est, adversum atque contrarium, in Hebraeo habet SATANA; ex quo intelligimus Satanam contrarium interpretari.” Ad Aquilam (quem ἀντικειμένη sine articulo scrisisse suspicor) cf. Hex. ad

Psal. cviii. 6. Zach. iii. 2. Ad rem cf. Joseph. Ant. I, 18, 2: Τῶν δὲ προτέρων τὸ μὲν Ἔσκον καλεῖται· μάχης ἀν τις αὐτὸ φήσειε· τὸ δὲ ἔτερον Σιτενά· ἔχθραν ἀποσημαίνει τὸ ὄνομα. ⁹ Cod. X (cum συνέτερος). Hieron.: “Pro Ochozath pronubo in Hebraeo habet collegium [potius possessio] amicorum ejus; ut non tam hominem significet, quam amicorum turbam, quae cum rege venerat, in quibus fuit et Phicol, princeps exercitus ejus.” Consentit Onkelos, qui enarrat: κατοχή τε τοῦ φίλου οἱ, καὶ στόμα παντὸς ἀρχοντος τῆς κείου στρατιᾶς. ¹⁰ Sic Codd. 32, 108 (in marg.), 130 (idem). ¹¹ Cod. X in marg.: πότον, ἔστιασιν. Cf. ad Cap. xxi. 8. Sed fortasse merum scholium est. ¹² Cod. X. Lectio ἐν εἰρήνῃ est in Codd. 20, 130 (in marg.). Cf. ad Cap. xxviii. 21. ¹³ Cod. X. Vid. not. seq. ¹⁴ Hieron.: “Nescio quomodo in LXX interpretibus habeatur... Et dixerunt ei: Non invenimus aquam; et vocavit nomen ejus Juramentum. Quae enim etymologia est, propterea vocari juramentum, quod aquam non invenissent? E contrario in Hebraeo, cui interpretationi Aq. quoque consentit et Sym., hoc significat, quod invenerint aquam, et propterea appellatus sit puteus ipse *Saturitas*, et vocata civitas Bersabee, hoc est, *puteus saturitatis*. Licet enim supra [Cap. xxi. 31] ex verbo juramenti, sive ex septenario ovium numero, quod SABEE dicitur, asseruerimus Bersabee appellatam, tamen nunc ex eo quod aqua inventa est, Isaac ad

33. **הָעִיר.** O'. τῇ πόλει ἐκείνῃ. 'Ο Σύρος οὐκ ἔχει, τῇ πόλει.¹⁵

בְּאֵר שְׁבֻעַ. O'. φρέαρ ὄρκου ('Α. Σ. πλησμονῆς¹⁶).

35. **מְרַת רִוחַ.** *Maeror spiritus.* O'. ἐρίζουσαι. 'Ο Σύρος οὐκ εὐαρεστοῦσαι. 'Ο 'Εβραῖος παροργίζουσαι.¹⁷

Cap. XXVI. 15. τοῦ πατρὸς αὐτοῦ  Αβραάμ.¹⁸

CAP. XXVII.

1. **וּתְכַחַן.** *Et debiles facti sunt.* O'. καὶ ἡμιβλύνθησαν (alia exempl. ἡμιβλυνώπησαν¹). 'Α. ἡμαυρώθησαν (s. ἡσθένησαν).²

6. **הַגָּה.** O'. ἵδε. 'Α. Θ. ἵδοι.³

12. **עֲתַתְּ עֹשֶׂה.** *Tanquam subsannans.* O'. ὡς καταφρονῶν ('Α. καταμωκάμενος. Σ. καταπαίζων⁴).

15. **אַתְ-בְּגָדִי.** *Vestes.* O'. τὴν στολήν. 'Α. τὰ ιμάτια.⁵

16. **גְּרִי הָעִזִים.** *Haedorum caprarum.* O'. τῶν ἐρίφων. Alia exempl. τῶν ἐρίφων τῶν αἰγῶν.⁶

וּלְלָקַת. *Et super levitatem.* O'. καὶ ἐπὶ τὰ γυμνά ('Α. Σ. λεῖα?).

20. **מִנְחָת לְמַצָּא.** *Tam cito invenisti.* O'. ὁ ταχὺ εὑρες. Alia exempl. δτι ἐτάχυνας.⁸

27. **שְׁרָה.** *Agri.* O'. ἀγροῦ πλήρους. 'Α. χώρας.⁹ 'Ο Σύρος ἀρούρας.¹⁰

33. **וַיְחַרֵךְ.** *Et trepidavit.* O'. ἐξέστη δέ. 'Α. Σ. (καὶ) ἐξεπλάγη.¹¹

34. **לְאָבִיו.** O'. Vacat. Alia exempl. τῷ πατρὶ αὐτοῦ.¹²

35. **בְּמַרְמָה.** *Cum dolo.* O'. μετὰ δόλου. 'Α. ἐν ἐπιθέσει. Σ. δι' ἐνέδρας.¹³

37. **וְלֹכֶה אֲפֹוא מָה אַעֲשָׂה בְּנִי.** *Et tibi jam quid faciam, fili mi?* O'. σοὶ δὲ τί ποιήσω, τέκνον; Σ. (καὶ) σοὶ πρὸς ταῦτα τί ποιήσω, νἱέ μου;¹⁴

40. **וְהִיא בָּאָשָׁר תְּרִיד יְפַרְקַת עַלְוֹ.** *Fiet autem, ubi libere vagaberis, abrumpes jugum ejus.* O'.

nomen civitatis, quae ita vocabatur, alludens, declinavit paululum literam, et pro stridulo Hebraeorum SIN, a quo SABEC incipitur, Graecum SIGMA, id est, Hebraeum SAMECH posuit." ¹⁵ Procop. in Cat. Niceph. p. 328: 'Ο Σύρος οὐκ ἔχει, τῇ πόλει ἀλλ' οὐδὲ ἐν τῇ κατασχέσει εὑρίσκεται πόλις οὗτῳ καλουμένῃ τόπου τοίνυν ἦν ὅνομα. ¹⁶ Hieron., ut supra. Ad φρέαρ ὄρκου Cod. X in marg. pingit: 'Α. πανσμονή (sic). ¹⁷ Anon. in Cat. Niceph. p. 330: 'Ο Σύρος οὐκ ἔχει, ἐρίζουσαι, ἀλλ', οὐκ εὐαρεστοῦσαι ἀντὶ τοῦ, ἐριδε καὶ φιλονεικίᾳ πάντα ποιοῦσαι δὲ γάρ Σύρος καὶ δὲ 'Εβραῖος, παροργίζουσαι, ἔφη. "Haec paulum perplexa sunt; videtur enim duas Syro interpretationes tribuere; at Procopius [p. 159] clarius habet: "Syrus habet: Displacebant Rebeccae. Hebraeus vero: Non cessabant irritare et ad iram provocare Rebeccam."—Montef. (Graeca Procopii frustra indagavimus in Cod. Ambros., qui abrumpit a p. 147, 14 edit. Gesneriana ad p. 164, 19, deficiente, ut videtur, archetypo ejus.) Ad ἐρίζουσαι Cod. X in marg. glossam affert: μαχδμεναι, φιλονεικουσαι, ἀνθιστάμεναι. ¹⁸ Sic Arm. 1, et sine aster. Codd. 15, 82, 106, 135.

CAP. XXVII. ¹ Sic Codd. I (cum ἡβλ.), Bodl. (cum ἡνβλ.), 56, 59, 129. Cf. Hex. ad 3 Reg. xiv. 1, 4.

² Cod. X affert: 'Α. ἀλμυρώθησαν, ἡσθένησαν. Pro ἀλμυρώθησαν Montef. recte corrigit ἡμαυρώθησαν, coll. Hex. ad

¹ Reg. iii. 13. Jesai. xlvi. 3. Altera lectio aut alius interpretis est, aut Aquilae secundis curis debetur. Cf. Hex. ad Ezech. xxi. 7. Mox ad φαρέτραν (v. 3) idem in marg. glossam habet: βελοθήκην. Cf. Hex. ad Psal. x. 2. ³ Cod. 130. Sic in textu Codd. 14, 18, alii. ⁴ Nobil. "In MSS. omnibus [ut in Cod. 25, et Cat. Niceph. p. 331] sic legitur: δὲ Σύρος τὸ καταφρονῶν ἀντὶ τοῦ καταπαίζων δὲ Ἀκ. καταμωκάμενος."—Montef. Graeco-Ven.: ὡς ἀπατεών.

⁵ Cod. X. ⁶ Sic Codd. 15, 58, 135. Ad ἐρίφων Cod. X in marg. affert: αἰγῶν. ⁷ Cod. X. ⁸ Sic Codd. 59,

75. Est fortasse aliis interpretis, ut tamen subjungatur τοῦ εὐρεῖν. ⁹ Cod. X. ¹⁰ "Ita omnes MSS. ex Diodoro: δὲ Σύρος ἀντὶ τοῦ ἀγροῦ, ἀρούρας ἔχει τὸ δὲ πλήρους, πεπληρωμένου βλαστημάτων εὐωδεστάτων."—Montef. Ubi pro πλήρους πεπληρωμένου Cat. Niceph. p. 336 habet πλήρης (sic Codd. I, 71, 72, alii) πεπληρωμένας (non etiam βοσκημάτων pro βλαστημάτων, qui error est Holmesii), et Theodoreto, non Diodoro, tribuit. ¹¹ Codd. X, 127. Sic in marg. sine nom. Cod. 57. ¹² Sic Codd. I, 14, 15, 16, alii, Arab. 1, 2. ¹³ Nobil. (cum ἐνέδρας sine praepos.), Codd.